DE L O L I O.

FRUMETIS nocuam Lolium Græcus uocat herbā,
Quam noſtri dicunt uulgari more nigellam.
Cancros emundat, paſcentia vulnera curat,
Cum raphano modicoq; ſalix ſuperaddita trita.
Zernas & lepras cura compescis eadem.
Sulphure cum uino, purgamentisq; columbe
Admiſce lolium ſemen quod lilia præbent,
His iungas hec cocta mero ſuperaddita ſcrophis,
Sic ſcrophas ſpargit, ſic apostemata rumpit.
Duricias p; alias emolliet hoc cataplaſma.
Mulſa decocta cum uino, thure, crocoq;
Apponat coxe, ſchiasis quam uexat iniua.
Parturiens mulier ſi ſe ſuffumiget illa,
Aſſeritur citius uentris deponere pondus.
Argenti ſpumæ commiſcens hanc, adipiq;
Apponis calide cataplaſma ſalubre podagræ,
Et per ſe tali multum prodeſſe probauit.

De cicuta

DE CICUTA.

FRIGIDA lethiferæ uis noscitur esse cicutæ.
FVnde necat gelidi potantes more ueneni.
Qui perit hac herba, cutis eius fit maculosa,
Vnde genus mortis ualet hoc per signa probari.
Publica pena rei hæc esse solebat Athenis.
Hac sumpta magnus Socrates fuit exanimatus.
Qualiter hoc fiat non æstimo dicere nostrum.
Cum nil, quod noceat, sed quod iuuat, est referendum.
Hac sumpta si quis morti sit proximus, herba,
Forte merum tepidum bibat, euadetq; periculum.
Sed quamuis potu solet hæc assumpta nocere,
Magnifice tamen apposita solet illa iuuare.
Aestiuas mire iuuat epiphoras oculorum,
Si frons contritis folijs sit operta uirentis,
Vel si sint eius circumlita lumina succo.
Hac quoq; pelluntur sacer ignis, & herpetæ mordax.
Tradit Anasillas, si succo sæpius eius
Virgo linat mammas, sibi cum turgescere primum
Incipient, modicas semper, stantesq; manere.
Lac contrita uiren's mammis superaddita siccatur.
Extinguit uenerem, fluxum quoq; seminis omnem,
Si pectus trita cataplasmes sæpius illa.
Argenti spumæ commiscens hanc, adipiq;,
Apponas calidæ cataplasma salubre podagræ.

F 3 Et per

AEMILIUS MACER

Et per se tali multum prodesse probavi.

Singula quid memorem, nocuum quemcumq; calorē,
Apposita trita poteris curare cicuta.

DE PIPERE.

CArmine descriptis paucis vulgaribus herbis,
Nūc species illas, quas iā cunctis prope notas
Uſus medendi fecit, tentabo referre.

Atq; prius piperis, quod notius ipsa coquina
Quām medicina facit, uires puto discutiendas.

Virtutis siccæ piper asseritur, calidæq;.

Tertius esse gradus conceditur huic in utroq;.

Tres sunt huic species, album, longumq; nigrumq;.

Sed quia sunt geminæ medicis tantummodo notæ,

De specie nigra dicam quædam mihi nota.

Crudum uel coctum sumptum cum melle iugatum,

Vim digestiuam stomachi iecorisq; iuuabit.

Morsus pestiferos curat, fastidia tollit.

Occurrit uarijs thoracis sæpe querelis.

Quodq; mouere solet frigus peribodica febris

Compescit, febris si sumitur ante tremorem.

Cum lauri baccis, uel cum folijs bene tritis,

Cumq; mero tepido potatum, tormenta sedat.

Et scrophas reprimit admixtum cum pice dura,

Et superappositum: recte quoq; iungitur illis,

Quæ purgare solent oculos caligine dira.

*Sermon. Si q̄s vñr ppc m̄lē p̄norat vrināz & si vñr
co p̄ad capat uota: et stramocā m̄ hor. q̄p̄str cōtraria. fapi
goem̄ manifex. et diffittas sp̄ma et m̄ pipe alto & amittare sua & gaudi
lab addens m̄ sp̄mati. aliud & eo alius m̄q; & rot̄g.
platramis. aliud rāo & m̄ p̄n̄ p̄ni & q̄d & fūr m̄ fūr. q̄t̄. et lucc
pp̄. q̄t̄. 1 q̄d rad & m̄ p̄n̄ q̄d. q̄mī & m̄ p̄n̄ & mano p̄p̄. Nq̄
et rot̄g. calix & m̄ m̄lio q̄t̄. q̄d m̄ fūr cīns & m̄ lano p̄f. q̄z
m̄ m̄lio q̄d. q̄p̄. q̄mī & q̄d.*

DE HERBIS.

44

Admixtum nitro maculas cataplasmate delet.
Vstis steroris humani cum puluere tritum
Vna iunge piper, & sic superaddito cancris.
Experti nihil utilius hoc puluere dicunt.
Nemo potest omnes piperis describere uires.
Namq; piper fermè medicamina cuncta requirunt.
Antidotisq; solet pretiosis pluribus addi.
Hinc puto tam paucas laudes de simplice dictas,
Innumeris quod sit hoc dignum laude medelis.

DE PYRETR O.

Est pyretrū calidū, siccum quoq; quartus in istis
Est gradus excruciat dentes si frigidus humor
Masticet hoc patiens, teneatq; diutius ore.
Et iuuat admixto si gargarizetur aceto.
Hocq; modo tumidam reprimit de flegmate linguam.
Sic uiuam releuat humoris pondere pressam.
Et multis alijs uitijs sic subuenit oris.
Non modicum prodest sumptum cum melle caducis,
Sicq; leuare solet morbum qui membra resoluit.
Suspensum collo pueris prodesse caducis
Dicitur, & solo succurrere fertur odore.
Ex oleo quo decoquitur si corpus inungas
Ante febris motum, tollet, minuetq; rigorem.
Renum saepe grauem fugat unguen tale dolorem.
Miram sentit opem paralyticus inde perunctus.

F 4 Non leuite

AEMILIUS MACER

Non leuiter manibus fuerit si saepe fricatus.
Vnguine si totum corpus mulcebitur isto,
Largus per poros sudor procedet apertos,
Membrorum solet hoc quemuis curare stuporem.
Et corpus seruare potest a frigore tutum.
Et medicamento soluetur tetanus isto:
Tantundem prodest si tritum soluis oliuo,
Sicque fricando locum quem uis medicare perungas.

DE ZINZIBARE.

Zinziber atque piper aequales in medicina.
Dicunt, hac causa taceo de uiribus eius.

DE CYMINO.

Esse putant medici calidum siccumque; cuminum.
Tertius est illi gradus in uirtutibus istis.
Assumptum quocunque modo depellere tradunt
Viscera uexantem uentum, stomachumque; grauantem,
Et digestuum stomachi iecorisque; calorem
Excitat, et ueneris credunt inhibere furorem,
Et fluxum uentris in aceto stringere coctum.
Hoc orthopnoicis miram praestare medelam
Experti dicunt cum pusca saepius haustum.
Atque uenenosis cum uino morsibus ipsum
Præbet opem, tritumque; fabæ cum polline, iuncto
Melle, repente solet testes curare tumentes
Appositum, sistit cum pusca menstrua sumptum.

Dicunt

DE HERBIS.

49

Dicunt pallentem dare mansum saepe colorem.

DE GALANGA.

Flegmonem stomachi sumptum galanga resoluit.

Et si flegmaticus fuerit, corroborat ipsum.

Inclusum uentum sumptum fugat interiorum.

Vim digestiuam iuuat hoc, colicisq; medetur.

Oris non modicum mansum commendat odorem,

Augmentat sumptum ueneris, renumq; calorem.

DE ZEDOAR.

Adprime sumptum zeduar obstatre uenenis
Affirmant, et reptilium morsus leuat haustū.

Sumptum confortat stomachum, ructusq; salubres

Commouet, et crebro fastidia reprimit usu.

Antiquum stomachi dicunt curare dolorem,

Illud si patiens iejuno masticet ore,

Et sic infectam sensim uoret ille saliuam.

Lumbricos uentris depellere dicitur haustum.

Allia quem faciunt foetorem pellit ab ore.

Et nimium bibiti uini depellit odorem.

DE GARIOPHYLO.

Gariophyllum dicunt calidum, siccumq; secūdo

Esse gradu, iecur et stomachū corroborat ipsū

Et fermē cunctis ualet interioribus haustum.

Vim digestiuam mire iuuat, abstinet aluum.

Accendit uenerem, si dragmæ pondere tritum

F s Potatum

AEMILIUS MACER

Potatum fuerit cum uaccæ lacte recenti.

Vim memorem cerebri confortat sèpius haustum.

DE CINNAMA.

Cinnama tres species dicuntur habere, sed harū
Est pretiosa magis quæ plus subtilis habetur,
Et quæ plus mordet, mixta dulcedine linguam.

Humores stomachi siccatur, corroborat ipsum,
Et facit acceptas ut digerat ocius escas.

Sumptum curat epar, lotiumq; et menstrua purgat.

Humida tußis eo sedabitur, atq; catarrhus.

Hydropicis speciem, cui præbent tympana nomen,
Sumptum non modicum reprimit, renumq; dolore.

Reptilium morsus curat: si iungitur illis
Quæ curant oculos, humores siccatur aquosos.

Si bene contritum forti miscetur aceto,
Liberat appositum tetra lentigine uultum.

Sicq; iuuat morbum qui dicit ab impete nomen.

Grossa magis species fluxus hæmorrhoidarum
Stringit, aqua gelida bene si contrita bibatur

Tempore quo nondum patiens ieunia fregit.

De specie geminas hac quærerit potio dragmas.

DE COSTO.

Costi sunt geminæ species, grauis una, rubesq;
Est, et amara nimis hæc indica dicitur esse.
Altera uero leuis, nec amara, colore subalba.¹

¹Hanc

DE HERBIS.

45

Hanc Arabes mittunt, prior utilior medicinæ.
Urinas purgant, & is obstantia pellunt.
Splen curant plene, laterisq; fugare dolorem
Dicunt, cum uino tepido si sumperit æger.
Menstrua purgabunt si se suffumiget illis
Fœmina, sic etiam uuluæ sedare dolorem
Dicunt, aut ex his sibi si pessaria subdat.
Lumbricos pellunt, purgant lentagine uultum
Si tritis cum melle linas, ueneremq; mouere
Dicuntur, si sint cum mulsa sumpta tepenti.
Ex oleo, costum quo coxeris, illine quemuis.
Ante febris typum, reddes à frigore tutum.
Subuenit hoc schiasi, membrisq; stupentibus unguen.
Antiquum uulnus cito purgat puluis eorum.